
6 – São Paulo, 120 (129) Diário Ofi cial Poder Legislativo sexta-feira, 9 de julho de 2010

ATRIBUINDO, a partir do exercício, gratificação de repre-

sentação aos servidores abaixo relacionados, na seguinte con-

formidade:

Nome: ARLETE APARECIDA MAIA

RG: 17089627

Gratificação: Assessor Especial Parlamentar

Nome: MANOEL LUIZ MARQUES DE LIMA

RG: 53935253-6

Gratificação: Jornalista

Nome: MAYARA CAMARGO DE JESUS

RG: 47717447-4

Gratificação: Auxiliar Parlamentar

Nome: ROBERTO EDUARDO LAMARI

RG: 21573046

Gratificação: Assessor Técnico de Gabinete

DE 7/07/2010
PROTOCOLADO: RG Nº 3980/2010
Interessado: EDGAR PEREIRA CEZAR

Assunto: Isenção da contribuição sindical

A SECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 

INDEFERE a solicitação de isenção da contribuição sindical 

formulada por EDGAR PEREIRA CEZAR, matrícula nº 20.514, por 

intempestivo, nos termos da Decisão nº 1092/2010, da Mesa.

(Republicado por ter saído com incorreções.)

PROTOCOLADO: RG Nº 3981/2010
Interessada: ANA CARLA ALBIERO

Assunto: Isenção da contribuição sindical

A SECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 

INDEFERE a solicitação de isenção da contribuição sindical 

formulada por ANA CARLA ALBIERO, matrícula nº 17.680, por 

intempestivo, nos termos da Decisão nº 1092/2010, da Mesa.

(Republicado por ter saído com incorreções.)

PROTOCOLADO: RG Nº 4012/2010
Interessado: MARCO ANTÔNIO PROMENZIO

Assunto: Isenção da contribuição sindical

A SECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 

INDEFERE a solicitação de isenção da contribuição sindical for-

mulada por MARCO ANTÔNIO PROMENZIO, matrícula nº 20.133, 

por intempestivo, nos termos da Decisão nº 1092/2010, da Mesa.

(Republicado por ter saído com incorreções.)

PROTOCOLADO: RG Nº 4039/2010
Interessada: ELIZABETH APARECIDA CARNEIRO DE CAM-

POS SILVA ABI CHEDID

Assunto: Isenção da contribuição sindical

A SECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 

INDEFERE a solicitação de isenção da contribuição sindical 

formulada por ELIZABETH APARECIDA CARNEIRO DE CAMPOS 

SILVA ABI CHEDID, matrícula nº 8.290, por intempestivo, nos 

termos da Decisão nº 1092/2010, da Mesa.

(Republicado por ter saído com incorreções.)

PROTOCOLADO: RG Nº 4071/2010
Interessado: JOSÉ CARLOS PIRES DE CARVALHO

Assunto: Isenção da contribuição sindical

A SECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente 

processo, INDEFERE a solicitação de isenção da contribuição 

sindical formulada por JOSÉ CARLOS PIRES DE CARVALHO, 

matrícula nº 10.776, por intempestivo, nos termos da Decisão 

nº 1092/2010, da Mesa.

(Republicado por ter saído com incorreções.)

Nome: CARLOS ALBERTO PLETZ NEDER

RG: 88728 Matrícula: 12161

Gratificação: Auxiliar Legislativo de Serviços 

Administrativos

Cessada a partir de: 01.07.2010

Nome: DEBORA MARIA MARAGNI PEREIRA DE ABREU

RG: 24578921-2 Matrícula: 19434

Gratificação: Assessor Técnico Parlamentar

Cessada a partir de: 01.07.2010

Nome: ISRAEL DE OLIVEIRA

RG: 28166971 Matrícula: 16747

Gratificação: Assistente de Gabinete

Cessada a partir de: 01.07.2010

Nome: JOSE NIVALDO GRANA

RG: 6130744-0 Matrícula: 18778

Gratificação: Assessor Técnico de Gabinete

Cessada a partir de: 01.07.2010

Nome: MARCELA BELIC CHERUBINE

RG: 16516490-6 Matrícula: 20896

Gratificação: Assessor Especial Parlamentar

Cessada a partir de: 02.07.2010

Nome: THIAGO RODRIGUES DA COSTA

RG: 46005010-2 Matrícula: 20767

Gratificação: Auxiliar Parlamentar

Cessada a partir de: 01.07.2010

Nome: WALDOMIRO CARLOS RAMOS

RG: 5773688  Matrícula: 19480

Gratificação: Assessor Especial Parlamentar

Cessada a partir de: 01.07.2010

Nome: WILLIAM ALVES DE ARAUJO

RG: 32000468 Matrícula: 19146

Gratificação: Agente de Segurança Parlamentar

Cessada a partir de: posse no novo cargo

ATRIBUINDO, a partir do exercício, gratificação de repre-

sentação aos servidores abaixo relacionados, na seguinte con-

formidade:

Nome: EDSON CHEHADE

RG: 3737985

Gratificação: Assistente de Gabinete

Nome: RONALD ALEXANDRE GIRALDELI

RG: 41410290-3

Gratificação: Assessor Especial Parlamentar

Nome: ROSE MENEGUELLO

RG: 19970729-7

Gratificação: Assessor Técnico de Gabinete

Nome: VALERIA DE CASSIA BASSE BENKO LOPES

RG: 25104348-4

Gratificação: Assessor Técnico de Gabinete

Nome: VERA LUCIA STRADIOTTE RAMOS

RG: 4183727

Gratificação: Assessor Especial Parlamentar

Nome: WILLIAM ALVES DE ARAUJO

RG: 32000468-5

Gratificação: Assessor Especial Parlamentar

DE 8/07/2010
CESSANDO a gratificação de representação atribuída aos 

servidores abaixo relacionados, na seguinte conformidade:

Nome: GILBERTO NASCIMENTO SILVA

RG: 8217215-8 Matrícula: 20806

Gratificação: Assessor Chefe de Gabinete de 

Liderança

Cessada a partir de: 02.07.2010

Nome: RAFAEL MARINHO FERNANDES LEAL

RG: 27877723 Matrícula: 20851

Gratificação: Assessor Técnico de Gabinete

Cessada a partir de: 07.07.2010

Nome: ROBERTO EDUARDO LAMARI

RG: 21573046 Matrícula: 15401

Gratificação: Assessor Especial Parlamentar

Cessada a partir de: posse em novo cargo

entrega e instalação, conforme especificações constantes do 
Memorial Descritivo (Anexo IV), da minuta de Proposta Comer-
cial (Anexo V) e da Minuta de Autorização de Compra (Anexo 
VI), bem como designação de Pregoeiro e respectiva Equipe de 
Apoio Técnico.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, à vista do contido nos 
autos do Processo RGE nº 6869/2009, que trata da instauração 
de certame licitatório, na modalidade “Pregão Presencial”, 
que tem por objeto a contratação em epígrafe, conforme espe-
cificações constantes no Memorial Descritivo (Anexo IV do 
Edital), considerando a solicitação de compras efetivada pelo 
diretor do Departamento de Informática e Desenvolvimento 
Organizacional a fls. 01, com Memorial Descritivo do objeto a 
ser adquirido a fls. 04/08, este ratificado a fls. 90 e retificado às 
fls. 211/215, e justificada pelo diretor da Divisão de Informática 
a fls. 02/03, que ora ratifica; considerando a manifestação do 
Serviço de Compras quanto à viabilidade da adoção da moda-
lidade licitatória Pregão Presencial para Registro de Preços em 
face do presente objeto, de fls. 12, bem assim a também sua 
manifestação quanto à pesquisa de preços de mercado, de 
fls. 11, atualizada às fls. 217, as quais acolhe; considerando o 
Parecer nº 98-1/2010, exarado pela Procuradoria da Assembleia 
Legislativa, a fls. 79/88; à vista da manifestação do Departa-
mento de Finanças, a fls. 13, atualizada às fls. 218, atestando a 
existência de previsão orçamentária por parte da unidade solici-
tante para a realização da despesa ora pretendida (salientando 
a inexistência de reserva orçamentária por se tratar de Pregão 
visando o Registro de Preços), a qual é compatível com o Plano 
Plurianual – PPA 2008/2011 – Lei nº 13.123/2008 (Programa 
151 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação) 
e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias LDO 2010 – Lei nº 
13.578/2009, bem como o atendimento das exigências da Lei 
Complementar federal nº 101/2000, em especial no que se refe-
re ao disposto em seu art. 16, inciso II, o que ora ratifica; e, em 
face do encaminhamento do Secretário Geral de Administração, 
a fls. 279/280, DECIDE:

I – AUTORIZAR a reabertura do procedimento licitatório 
em questão, na modalidade “Pregão Presencial”, com fun-
damento na Lei federal nº 10.520/2002, no Regulamento do 
Pregão, aprovado pelo Ato de Mesa nº 02/2004 e alterado pelo 
Ato de Mesa nº 20/2005, e pelo Regulamento do Sistema de 
Registro de Preços, aprovado pelo Ato de Mesa nº 22/2009 e, 
subsidiariamente, na Lei federal nº 8.666/93, bem como na Lei 
estadual nº 6.544/89;

II – APROVAR a minuta de Edital e respectivos Anexos 
reapresentados pela Comissão Permanente de Licitação, a fls. 
219/277, e devidamente analisados e aprovados pela Procura-
doria desta Casa;

III – DESIGNAR como Pregoeiro titular para praticar todos 
os atos do “Pregão Presencial” o servidor Celso de Moura Leite 
Ribeiro e, como Pregoeiro suplente, o servidor Fernando Mar-
ques Rebelo, ambos servidores efetivos desta Casa; e

IV – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a 
Equipe de Apoio Técnico do Pregoeiro: Tatiana Maria Ometto 
Casale, Maria Luiza Paixão Paranhos, Fernando Marques Rebelo 
e Luis Augusto Derani, todos pertencentes ao quadro efetivo 
deste Poder, bem como Maria Esther Miwa Neves e Ricardo 
Luiz Silva Reis Lobo, ambos servidores ocupantes de cargo em 
comissão na ALESP e, ainda, uma vez constatada a ausência de 
quaisquer dos servidores acima nomeados, a servidora Maria 
Emília Sala Antunes, titular de cargo em comissão, a qual com-
porá referida equipe na condição de suplente.

(Decisão nº 1341/2010);

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
DE 1º/07/2010
CESSANDO a gratificação de representação atribuída aos 

servidores abaixo relacionados, na seguinte conformidade:
Nome: AJURICABA DE SOUZA MENEZES
RG: 6317989 Matrícula: 19973
Gratificação: Jornalista
Cessada a partir de: 02.07.2010

Atos Administrativos 
ATO DA MESA
DE 8/07/2010
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o 
que prescreve o art. 73, inciso I da Lei federal nº 9.504, de 30 
de setembro de 1.997, que diz que “Art. 73. São proibidas aos 
agentes públicos, servidores ou não, as seguintes condutas ten-
dentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos 
nos pleitos eleitorais: I - ceder ou usar, em benefício de can-
didato, partido político ou coligação, bens móveis ou imóveis 
pertencentes à administração direta ou indireta da União, dos 
Estados, do Distrito Federal, dos Territórios e dos Municípios”; 
CONSIDERANDO ainda discricionariedade que lhe é conferida 
pelo § 3º do art. 37 da referida Lei nº 9.504/1997 e o entendi-
mento firmado pelo Tribunal Superior Eleitoral na Resolução nº 
22.261, de 2006, em seu art. 9º, § 6º; CONSIDERANDO a exis-
tência de precedente, consubstanciado no Ato nº 063/2002, da 
Mesa; CONSIDERANDO que no mês de outubro do corrente ano 
realizar-se-ão eleições gerais, inclusive para esta Assembleia 
Legislativa, RESOLVE:

Artigo 1º - É proibido o uso de qualquer dos veículos ofi-
ciais para fins de campanha político-partidária.

Artigo 2º - O órgão responsável pela análise da prestação 
de contas relativas ao uso dos encargos gerais de gabinete 
está autorizado a não aceitar qualquer documento que exprima 
gasto realizado para fins de campanha político-partidária.

Artigo 3º - É permitida a propaganda eleitoral nas dependên-
cias da Assembleia Legislativa, ressalvadas as áreas de uso comum.

Artigo 4º - A inobservância deste Ato poderá ensejar a 
responsabilização individual daquele que praticar a conduta 
vedada descrita no art. 73, I da Lei nº 9.504, de 30 de setembro 
de 1.997.

Artigo 5º - Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

(Ato nº 14/2010);

DECISÕES DA MESA
DE 8/07/2010
NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 

Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:
CARLOS AUGUSTO AMARO DE FREITAS, RG nº 32000764-9, 

para exercer, em comissão, o cargo de Agente de Segurança 
Parlamentar, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembléia 
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala 
de Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolu-
ção nº 776/96, em vaga decorrente da exoneração de WILLIAM 
ALVES DE ARAUJO.

(Decisão nº 1342/2010);
CLAUDIO SANTOS DE ALMEIDA, RG nº 21573963-2, para 

exercer, em comissão, o cargo de Assessor Especial Parlamentar, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembléia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Clas-
ses e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução nº 
776/96, em vaga decorrente da exoneração de REGIANE DE 
CASSIA BERNARDO.

(Decisão nº 1343/2010);
MARINALVA DE SOUZA FERREIRA, RG nº 7711312, para 

exercer, em comissão, o cargo de Auxiliar Parlamentar, do SQC-I 
do Quadro da Secretaria da Assembléia Legislativa (QSAL), com 
vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimen-
to - de que trata o artigo 68 da Resolução nº 776/96, em vaga 
decorrente da exoneração de JULIO CESAR DA SILVA SAVANI.

(Decisão nº 1344/2010);

PROCESSO RGE nº 6869/2009
Interessada: ADMINISTRAÇÃO
Assunto: Assunto: Reabertura de procedimento licitatório 

na modalidade “Pregão Presencial”, do tipo Menor Preço, que 
tem por objeto o Registro de Preços para o fornecimento de 
microcomputadores portáteis Netbook e licenças do software 
Office 2007 Small Business em regime O & M, com serviços de 

Sumário
Este caderno, com 24 páginas, contém as publicações da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

Não pode ser comercializado separadamente do EXECUTIVO SEÇÃO I.

NOTICIÁRIO DA ASSEMBLEIA............................................................................................................................... 1

ATOS ADMINISTRATIVOS ..................................................................................................................................... 6

TRIBUNAL DE CONTAS .............................................................................................................................. 7
DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS ........................................................................................................................................ 7

DESPACHOS ..................................................................................................................................................................... 7

ACÓRDÃOS .................................................................................................................................................................... 12

PARECERES .................................................................................................................................................................... 13

EXTRATOS DE SENTENÇAS............................................................................................................................................. 13

DIRETORIAS DE FISCALIZAÇÃO...................................................................................................................................... 16

UNIDADES REGIONAIS................................................................................................................................................... 16

MATÉRIAS DIVERSAS ..................................................................................................................................................... 16

ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................................................................................................................... 24

DM2 ............................................................................................................................................................................... 24

DM5 ............................................................................................................................................................................... 24

M
at

ri
z

Imprensa Ofi cial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 2799.9800

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01
sac@imprensaofi cial.com.br

Fi
lia

is

• Capital
 XV de Novembro  t 11 3105.6781 / 11 3101.6473 
  Rua XV de Novembro 318   Centro
  São Paulo   SP   CEP 01013-000

• Interior
 Poupatempo t 16-3019.6049 / 16 3019.6050
 Novo Shopping Center f 16 3019.6051
 Ribeirão Preto Av. Presidente Kennedy 1500

 Diretor-Presidente Hubert Alquéres

 Diretor Industrial Teiji Tomioka

 Diretora de Gestão de Negócios Lucia Maria Dal Medico

 Diretor Financeiro Flávio Capello

 Chefe do Núcleo de Redação Almyr Gajardoni (MTb 6.167)

 redacao@imprensaofi cial.com.br

 PODER LEGISLATIVO

Diário Ofi cial
Estado de São Paulo


